
 

D.R.S. n. 1681 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’AGRICOLTURA, 

DELLO SVILUPPO RURALE E DELLA PESCA MEDITERRANEA 

DIPARTIMENTO REGIONALE DELLO SVILUPPO RURALE E TERRITORIALE 
 

Servizio 1 - Gestione tecnica del patrimonio forestale 

 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Vista la Legge regionale 08/07/1977, n.47 e s.m.i.; 

Visto il D.P.Reg. del 28 febbraio 1979, n.70, che approva il Testo Unico della legge sull'ordinamento 

del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

Vista la legge regionale 06/04/1996 n.16 e s.m.i.; 

Vista la legge regionale 15/05/2000, n.10; 

Visto il D.Lvo n.118/2011 e s.m.i. – Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle regioni e degli Enti locali; 

Vista l’art.24 della legge regionale 11 aprile 2012 - Lavori in economia nel settore forestale, 

modificato dall’art.15 della Legge regionale n.8 del 11 luglio 2023 

Vista la Circolare n.10/2015 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Vista la Circolare n.11 del 01/7/2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro; 

Visto il D.P.Reg. n.9 del 05/4/2022, pubblicato sulla G.U.R.S. il 01/6/2022 n.25, “Regolamento di 

attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008 n.19 – Rimodulazione degli 

assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali;  

Visto il Decreto Legislativo del 31 marzo 2023 n.36 e ss.mm.ii. “Codice dei contratti pubblici…” 

pubblicato in G.U. n.77 del 31.03.2023; 

Visto il D.D.G. n.835 del 09/6/2022 e successiva proroga n. 344 del 29/01/2025 con cui si conferisce 

al Dott. Angelo Di Lorenzo l’incarico di Dirigente Responsabile del Servizio 1 “Gestione 

tecnica del Patrimonio forestale”;  

Visto il D.P.Reg. n.731 del 17/02/2025, con il quale il Presidente della Regione conferisce al Dott. 

Alberto Pulizzi l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dello Sviluppo 

Rurale e Territoriale, dell'Assessorato dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 

Mediterranea; 

Visto il D.D.G. n. 568 del 20/02/2025 con cui si conferisce al Dott. Angelo Di Lorenzo, Responsabile 

del Servizio 1 “Gestione tecnica del Patrimonio forestale”, la delega per l’adozione degli atti di 

competenza della struttura; 

Vista la Legge Regionale n.1 del 9 gennaio 2025, “Legge di stabilità regionale 2025 -2027”, 

pubblicata in G.U.R.S. il 15 gennaio 2025 al n.3; 

Vista la Legge Regionale n.2 del 9 gennaio 2025, “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per 

il triennio 2025 – 2027”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale del 16 gennaio 2025, n. 2 con cui si approva il “Documento 

tecnico di accompagnamento al bilancio di Previsione 2025-2027”; 

Vista la nota del Dirigente Generale prot. n. 14013 del 05/02/2025 di indirizzo per l’avviamento della 

manodopera forestale per tutte quelle attività istituzionali del Dipartimento Regionale dello 

Sviluppo Rurale e Territoriale e di assegnazione somme ai Servizi Territoriali; 

 

 

 



 

Visti ed esaminati i progetti meglio dettagliati nella tabella di seguito riportata, debitamente muniti di 

parere tecnico ed atto di verifica e validazione, trasmessi dal Servizio territoriale di Trapani 

con nota riepilogativa prot. n. 48540 del 14/05/2025; 
 

SERVIZIO TERRITORIALE DI TRAPANI ELENCO PROGETTI 

Cod. 

progr 
RUP CUP Titolo DF 

cap. cap. 

importo  

da finanziare 
554238 554238 

ST # 
Spettanze e 

lavoro flessibile 
Acquisti 

TP 07 
Calogero 

Favava 
G67D25000020002 

interventi di incremento della copertura boscata demaniale, 

attività vivaistica, mantenimento e tutela della biodiversità, 

ricostituzione di aree percorse da incendio, interventi a 

sostegno della rinnovazione naturale, miglioramento delle 

risorse naturali come attrattori di crescita e sviluppo.  

Demani Inici, M.Bonifato e Balestrate Dune - Distretto f.le 

1 Comuni Castellammare del Golfo, Alcamo e Balestrate.   

1.0     672.627,89 €      178.372,11 €      851.000,00 €  

TP 08 
Andrea 

Labruzzo 
G87D25000060002 

interventi di incremento della copertura boscata 

demaniale,mantenimento e tutela della biodiversità, 

ricostituzione di aree percorse da incendio, interventi a 

sostegno della rinnovazione naturale, miglioramento delle 

risorse naturali come attrattori di crescita e sviluppo.  

Demani Polizzo - Ardignotta, Pispisa, Baronia, Angimbè, 

Montagna Grande - Distretto f.le 2 Comuni Salemi, Vita e 

Calatafimi-Segesta.                             

2.0     714.310,69 €      235.681,31 €      949.992,00 €  

TP 09 
Giuseppe 

Pace 
G17D25000010002 

interventi di incremento della copertura boscata demaniale, 

mantenimento e tutela della biodiversità, ricostituzione di 

aree percorse da incendio, interventi a sostegno della 

rinnovazione naturale, miglioramento delle risorse naturali 

come attrattori di crescita e sviluppo.  Demani Poggioreale 

Urbano, Monte Porcello, Sinapa, frassino, Finestrelle, 

Cosat Raia, Montagnole, Trinità e Madonna Ciavolo - 

Distretto f.le N. 3 Comuni Poggioreale, Salaparuta, 

Partanna, Santa Ninfa, Gibellina, Castelvetrano e Marsala. 

3.0     498.369,26 €      351.623,74 €      849.993,00 €  

TP 10 
Calogero 

Favava 
G87D25000030002 

interventi di incremento della copertura boscata demaniale, 

mantenimento e tutela della biodiversità, ricostituzione di 

aree percorse da incendio, incremento  aziende pilota 

allevamento "Asino Pantesco".  Demani Monte Sparagio, 

Ercie e Scorace - Distretto f.le n. 4 Comuni Custonaci, Erice 

e Buseto Palizzolo 

4.0     516.441,87 €      466.052,13 €      982.494,00 €  

TP 11 
Giuseppe 

Pace 
G57D25000090002 

interventi di mantenimento e tutela della biodiversità, 

ricostituzione di aree percorse da incendio, interventi a 

sostegno della rinnovazione naturale, miglioramento delle 

risorse naturali come attrattori di crescita e sviluppo.  

Demani Marettimo, Levanzo, Favignana e Pantelleria - 

Comuni Favignana e Pantelleria.      

3.1     638.884,38 €        75.606,62 €      714.491,00 €  

TP 12 
Giuseppe 

Pace 
G47D25000110002 

Interventi di salvaguardia del patrimonio forestale e il 

miglioramento della fruizione come elemento di attrazione 

dei complessi boscati, attraverso la realizzazione di sentieri, 

costruzione aree pic-nic e punti cottura, costruzione cancelli 

e staccati di protezione, nonché manodopera per la gestione 

dei visitatori. Distretti f.li 1 - 2 - 3 e 4 - Comuni 

Castellammare del Golfo, Balestrate, Salemi, Castelvetrano, 

Santa Ninfa, Marsala e Buseto Palizzolo 

3.2     518.233,82 €      283.796,18 €      802.030,00 €  

Totali  3.558.867,91 €   1.591.132,09 €   5.150.000,00 €  

 

Visto il quadro economico complessivo di spesa degli interventi dell’intero territorio di Trapani, 

presente nella citata nota di trasmissione, di € 5.150.000,00, che riassume quanto riportato in 

dettaglio negli elaborati allegati ai progetti: 
 

QUADRO ECONOMICO TERRITORIALE  

Servizio 9 - Servizio per il territorio di Trapani 

Spettanze e lavoro flessibile connesso all’utilizzo dei lavoratori del 

settore idraulico-forestale 3.558.867,91 € 

Spese per l’acquisto di beni e servizi connessi all’esecuzione dei 

lavori 1.591.132,09 €  

Importo da finanziare 5.150.000,00 €  

 

Ritenuto di dovere procedere all’impegno complessivo della somma di € 3.558.867,91 sul capitolo 

554238 codice gestionale U.2.02.02.02.003 destinata alle spettanze e lavoro flessibile connesso 

all’utilizzo dei lavoratori del settore idraulico-forestali; 

 

 



 

Ritenuto di dovere procedere alla prenotazione di € 1.591.132,09 sul capitolo 554238 codice 

gestionale U.2.02.02.02.003 relativa alle spese per l’acquisto di beni e servizi connessi 

all’attività di cantiere nonché al riefficientamento ed al ripristino della viabilità forestale e delle 

strutture annesse, interessate da forti criticità; 

Atteso che tutti gli atti progettuali sono presenti presso questo Servizio 1 nonché presso il Servizio 

territoriale competente. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, ai sensi delle vigenti disposizioni di Legge 

 

D E C R E T A 

 

Art.1) In conformità alle premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

decreto, è impegnata la somma di € 3.558.867,91 sul capitolo 554238 del bilancio della 

Regione Siciliana, esercizio finanziario 2025, codice gestionale U.2.02.02.02.003, destinata 

alle spettanze e lavoro flessibile connesso all’utilizzo dei lavoratori del settore idraulico-

forestali in ambito territoriale. 

 

Art.2) È prenotata la somma di € 1.591.132,09 sul capitolo 554238 del bilancio della Regione 

Siciliana, esercizio finanziario 2025, codice gestionale U.2.02.02.02.003, a favore del Servizio 

territoriale di Trapani e relativa alle spese di acquisto di beni e servizi connessi all’attività di 

cantiere nonché al riefficientamento della viabilità forestale e delle strutture annesse, 

interessate da forti criticità. 

 

Art.3) Il Dirigente Responsabile, pro-tempore, del Servizio di Trapani, è autorizzato ad effettuare il 

pagamento delle somme previste nei progetti di cui al presente provvedimento, tramite 

emissione di titoli di spesa agli aventi diritto, previa trasformazione delle somme prenotate. 

 

Art.4) In relazione alla natura del finanziamento che prevede stanziamenti di somme relative all’anno 

2025, gli interventi previsti nei progetti dovranno essere conclusi entro il corrente anno in 

ottemperanza alle norme sulla contabilità generale dello Stato. 

 

Il presente Decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell'Assessorato Regionale 

dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai sensi dell’art. 

9 della Legge regionale del 15 aprile n. 9 e sarà pubblicato sul sito della Regione Siciliana ai sensi 

dell’art.68 della L.R. 21/2014. 

 

Palermo li, 16/05/2025 

 Il Dirigente Responsabile del Servizio 

 Angelo Di Lorenzo 


		2025-05-16T12:04:03+0200
	ANGELO DI LORENZO




